
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 

 
DETERMINAZIONE 

N.59 DEL 09.05.2022 

 

OGGETTO: Realizzazione edilizia cimiteriale. Affidamento ed impegno di spesa per 

incarico professionale. 
 

 

L'anno duemilaventidue, addì nove del mese di maggio, nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2022-2024 approvato dal Consiglio Comunale 

in data 18.03.2022 con deliberazione n.9, che include la previsione della realizzazione di lavori 

di nuova edilizia cimiteriale. 

 

Ritenuto di dover procedere con l’avvio dell’iter per la realizzazione dei lavori e preso atto che 

all’interno della tecno struttura comunale non è presente nessuna figura professionale atta 

all’espletamento del progetto in parola. 

 

Ritenuto pertanto di dover provvedere ad incaricare un ingegnere per lo svolgimento 

dell’incarico tecnico per progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza (CES-

CSP), certificato di regolare esecuzione e contabilità finale. 

 

Richiamato l’articolo 36 comma 7 D.lgs. 50 in data 18 aprile 2016 e s.m.i. che affida all’ANAC 

la definizione, con proprie linee guida, dei dettagli per contratti di importo inferiore alla soglia 

comunitaria. 

 

Vista la Linea Guida n.1 dell’ANAC – Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria. 

 

Dato atto che in detta Linea Guida (Capitolo 2.1) è indicato che preferibilmente tutte le fasi di 

progettazione siano affidate al medesimo soggetto. 

 

Richiamato in particolare il capitolo IV, punto 1.3 delle citate Linee Guida n.1, relativo 

all’affidamento di incarichi di importo inferiore a 40.000 euro, ai sensi del quale detti incarichi 

possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art.31, comma 8 del codice 

degli appalti; in questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra il 

responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, 

sulla base della specificità del caso. 

 

Visto il “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art.35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50” approvato con Deliberazione del C.C. n.3 in data 

13/03/2018 e s.m.i., ed in particolare l’art.3, comma 3 regolamentante gli affidamenti di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore a 20.000 euro, per i quali l’individuazione 

 



dell’operatore economico dovrà avvenire secondo la tempestività nell’individuazione 

dell’operatore economico, secondo la tempestività dell’erogazione della prestazione, con 

comprovata affidabilità e regolarità nell’esecuzione di lavori, servizi o forniture simili e nel 

rispetto del principio di rotazione, senza obbligo di ricorso all’utilizzo di Albi o elenchi 

precostituiti. 

 

Ritenuto di individuare quale professionista di comprovata affidabilità e regolarità 

nell’esecuzione della prestazione l’Ing. Almasio Pier Paolo di Trecate (NO), visto e valutato il 

curriculum vitae. 

 

Considerato di poter condividere quanto enunciato dal Consiglio Nazionale degli Ingegneri 

nella Circolare n.133/XIX ses del 23/10/2017 in merito alla non obbligatorietà ed 

inapplicabilità del ricorso ai mercati elettronici per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed 

architettura dopo le modifiche dell’art. 36 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016), stante la 

particolare natura dei servizi di progettazione in quanto servizi intellettuali e non 

standardizzabili, ma il cui contenuto è plasmato dall’esigenza di risolvere le problematiche 

legate alle richieste ed esigenze del caso specifico e che, pertanto, non possono essere oggetto 

di strumenti di regolazione elettronica. 

 

Vista l’offerta presentata dall’Ing. Almasio Pier Paolo dello Studio Associato Ing. Almasio 

Pier Paolo e Arch. Gobbi Frattini Anna C.F./P.IVA 02078720030, con sede in Trecate in Corso 

Roma 33, e registrata al protocollo comunale al n.1725 del 06.05.2022, che comprende la 

progettazione, direzione lavori e contabilità finale per un costo di € 9.900,00, oltre a contributo 

C.N.P.A.I.A. (4%) ed IVA (22%). 

 

Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024 

approvato con Deliberazione della G.C. n.17 in data 08.04.2022. 

 

Verificati i requisiti generali e speciali, nonché l’inesistenza di contratti di lavoro o rapporti di 

collaborazione vietati a norma del comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i mediante 

autocertificazione della ditta affidataria in applicazione del D.P.R. n.445/00. 

 

Verificato, mediante dichiarazione sostitutiva di notorietà, che non si ravvisano elementi e 

situazioni di conflitto, anche potenziale di interessi che precludono l’esercizio imparziale delle 

funzioni attribuite con l’incarico. 

 

Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento avverrà mediante corrispondenza, previa 

acquisizione del documento INARCASSA attestante la regolarità contributiva. 

 

Dato atto che all’incarico è stato assegnato il CIG Z6D36516F4. 

 

Nelle more di attribuzione del CUP non appena disponibile il quadro generale di spesa. 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50. 

 

Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare l’incarico tecnico per la progettazione, direzione lavori, coordinamento della 



sicurezza (CES-CSP), certificato di regolare esecuzione e contabilità finale, dei lavori di 

edilizia cimiteriale, all’Ing. Almasio Pier Paolo dello Studio Associato Ing. Almasio Pier Paolo 

e Arch. Gobbi Frattini Anna C.F./P.IVA 02078720030, con sede in Trecate in Corso Roma 

33per un costo di € 9.900,00, oltre a contributo C.N.P.A.I.A. (4%) ed IVA (22%). 

 

2. Di dare atto che il costo per detto affidamento rientra nel quadro economico del progetto e 

troverà copertura unitamente all’approvazione del quadro economico medesimo, alla Missione 

1 Programma 6 Titolo 2 Macroaggregato 2 del bilancio 2022-2024 competenze e cassa 2022. 

 

3. Di dare atto che la spesa è esigibile entro il 31.12.2022. 

 

4. Di ribadire quanto già esplicitato in narrativa in riferimento agli affidamenti di servizi di 

ingegneria ed architettura inferiori ad  € 40.000,00 euro e al perfezionamento dell’affidamento. 

 

5. Di dare atto che i requisiti generali e speciali, nonché l’inesistenza di contratti di lavoro o 

rapporti di collaborazione vietati a norma del comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i 

verranno verificati mediante autocertificazione della ditta affidataria in applicazione del D.P.R. 

n.445/00. 

 

6. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

7. Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 D.Lgs. 

18 aprile 2016, n.50 per progetto di edilizia cimiteriale è il Responsabile del Servizio Arch. 

Simona Antichini. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to (Arch. Simona Antichini) 

 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, li 09.05.2022 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 


